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Begraundi

Rreth Projektit

“Iniciativa pér Uljen e Pabarazisé né
Arsim”  (ARISE) é&shté njé
rajonal, i financuar nga Komisioni
Europian/Bashkimi  Europian gé po
zbatohet né& Shqipéri, Bosnjé dhe
Hercegoving, Kosové, Magedoniné e

projekt

Veriut, Serbi dhe Turgi népérmijet nijé
partneriteti midis organizatés Fémijét
Jané e  Ardhmja  (FJA)-Shqgipéri,
Qendrés Arsimore té Kosovés (KEC)-
Rrietit  té
Arsimore

Kosoveé, Qendrave té
Politikave (NEPC)-Kroaci;
Universitetit Sabanci  Egitim Reformu
Girisimi - Turqgi; Qendrés pér Politika
Serbi; ProMENTE pér
hulumtime sociale dhe Qendrés pér
Iniciativa Arsimore Hap pas Hapi -
Bosnj¢  dhe
Fondacionit pér Nisma Arsimore dhe
Kulturore “Hap pas Hapi” — Magedoni
e Veriut.

Arsimore

Hercegoviné  dhe

Projekti synon t& mbéshtesé pérfshirjen
e nxénesve me status t& ulét socio-

ekonomik  duke
kombétare dhe
organizatave t& shogérisé civile nga
gjashté vendet e lartpérmendura.

ngritur  partneritete

rajonale té

Népérmjet angazhuar né advokim dhe
dialog konstruktiv pér politikat me
geverite, ai  pérpiget t& rrisé
ndérgjegjésimin e aktoréve té arsimit, si
edhe me ndérhyrjet pilot gé synojné
nxénésit me SSE t& ulét né nivel shkolle.

Rreth FJA-sé “Fémijét Jané e
Ardhmja”

Organizata “Fémijét Jané e Ardhmja”
(FJA) ka punuar rreth 15 viet pér
shkolla mé té hapura, migésore dhe
gjithépérfshirése, si edhe pér njé sistem
arsimor cilésor, gjithépérfshirés e té
barabarté né Shqipéri. Né programin
e saj t& arsimit, FJA ka gené shumé e
fokusuar né pérmirésimin e lidershipit

te shkollés dhe

mésimdhénies dhe t& nxénit, zhvillimin

cilésisé sé

e njé kulture shkolle dhe politikash
gjithépérfshirése,  duke  pérfshiré
Programet e Zhvillimit t& Shkollgs,
forcimin e strukturave t& brendshme t&
shkollés, aktive té
fémijeve dhe t& t& rinjve, forcimin e
pérfshirjes sé prindérve dhe Partneritetit
Shkollé-Familje-Komunitet (PSHFK).

pjesemarrjen




Procesi | Hartimit

té Udhézuesit pér Politikat

Ky Udhézues pér Politikat, i cili u
hartua népérmjet njé procesi konsultimi
gjithépérfshirés me aktoré té ndryshém,
éshté produkt i pérpjekjeve té shumta
né nivel lokal, kombétar dhe rajonal né

kuadér t& projektit ARISE.

Kéto pérpjekje pérfshijné takime té
Koalicionit Kombétar té Politikave, té
krijuar né kuadér t& projektit me
pérfagésues nga institucionet arsimore
kombétare dhe vendore, drejtorité e
shkollave pérfituese, Rrjeti Rajonal i
Prindérve, Organizata té Shoggérisé
Civile, eksperté t& Arsimit dhe aktoré té
tieré t€ réndésishém me mbéshtetjen e
pérfagésuesve té FJA-sé.

Gijithashtu, u realizuan njé
studim/raport kombétar, njé
pérmbledhje pér politikat dhe njé
studim/raport krahasues rajonal qé
parapriné Udhézuesin pér Politikat, si
miete pér vlerésimin e sfidave pér t'u
trajtuar né nivel politikash.

Njé seri takimesh, workshopesh dhe
konsultimesh u zhvilluan me aktoré té
ndryshém né nivel shkolle, komuniteti
dhe vendi. Po késhtu, u realizuan edhe
aktivitete t& tjera té
rajonale, si:

réndésishme

;

workshope shkémbimi eksperiencash,
vizita studimore, takime té& Komitetit
Drejtues t& Projektit dhe Laboratoré
Politikash.

Népérmjet kétij dokumenti, synojmé té
ofrojmé rekomandime praktike se si t&
kontribuojmé pér njé sistem arsimor
gjithépérfshirés dhe t& barabarté pér té
gjithé, pavarésisht nga Statusi i tyre
Socio-Ekonomik ose karakteristika té
tiera, dhe t& forcojmé njé kulturé
shkolle demokratike népérmiet forcimit
& pérfshiries sé prindérve dhe
bashképunimit t& shkollés me familjet
dhe komunitetin me fokus t& vecanté
prindérit dhe fémijét me SSE té& ulét.

Kuijt i drejtohet ky dokument?

Udhézuesi pér Politikat &shté pér
partnerét e projektit, koalicionin e
politikave, institucionet dhe organizatat
e fjera qge '
politikébérésit, shkollat pérfituese té
projektit dhe shkollat e tjera gé nuk
pérfshihen né projekt, si edhe ekspertét

punojné né arsim,

dhe aktorét e tjeré té interesuar pér
pérmirésimin e pérfshirjes sé& prindérve
dhe komunitetit né zhvillimin e njé
arsimi cilésor, gjithépérfshirés dhe t&
barabarté pér t& gjithé.



Réndésia e Pérfshirjes sé Prindérve

dhe e Parineritetit Shkollé-Familje-Komunitet

Ky Udh&zues pér Politikat pérgéndrohet
specifikisht né réndésiné e pérfshirjes
sé prindérve dhe PSHFK, si njé nga
elementét kryesoré té njé kulture shkolle
gjithépérfshirése dhe demokratike dhe
t& njé arsimi gjithépérfshirés dhe té
barabarté gé& mbéshtesin pérfshirjen,
zhvillimin dhe suksesin e t& gjithé
fémijéve, pavarésisht nga Statusi i tyre
Socio-Ekonomik ose karakteristika té
tiera.

Studimet e kryera gjaté katér dekadave
t& fundit dhe pérvoja joné e punés prej
mé shumé se 15 vitesh me shkolla né
rrethe t& ndryshme té Shqipérisé kané
treguar se pérfshirja e prindérve dhe
bashképunimi i shkollés me familjet dhe
komunitetin jané celési i suksesit té
nxénésve dhe shkollés né térési.

Pérfshirja e prindérve  é&shté e
réndésishme pér té nxénit e fémijéve,
géndrimet e tyre ndaj shkollés dhe
aspiratat e tyre dhe fémijét jané nxénés
mé & suksesshém né té gjitha nivelet e
klasave, nése prindérit e tyre marrin
pjes€ né shkolleé dhe
arsimimin dhe t& mésuarin né shtépi,
pavarésisht nga niveli arsimor ose
klasa shogérore e prindérve té tyre[1].

inkurajojné

Pér mé tepér, partneriteti shkollé-familje-
komunitet (PSHFK), i cili pérbén nivelin
mé té lartlé t& pérfshirjes reale t&
prindérve dhe komunitetit, mund fté
pérmirésojé klimén dhe programet e
shkollés, te shérbime dhe
mbéshtetie pér familjen, té forcojé
aftésité dhe lidershipin e prindérve, &
shkollén  dhe
komunitetin, si edhe ndihmon mésuesit
me punén e fyre. Mbi té gjitha, ai i
ndihmon té gjithé té rinjté té kené
sukses né shkollé dhe mé voné né jeté

2].

ofrojé

lidhé  familiet me

[1] Epstein, J. L. (2001). School, Family, and Community Partnerships:Preparing Educators and
Improving Schools. Westview Press, A Member of the Perseus Books Group
[2] Po aty




Ndaj, rritia e pérfshirjes sé prindérve
dhe e bashképunimit shkolléfamilje-
komunitet éshté thelbésor pér trajtimin
né ményré efektive t& sfidave, me t&
cilat pérballen nxénésit me SSE t& ulét
dhe grupet e tiera vulnerabél, duke
krijuar nj¢ mijedis t& favorshém pér
mirégenien dhe suksesin e tyre.

Megijithaté, aktive

kuptimploté e

pérfshirja dhe
prindérve, si edhe
bashképunimi e partneriteti i forté midis
shkollgs, familjeve dhe komunitetit nuk
mund té sigurohen pa njé vizion té
qarté, strategji kombétare, njé
lidership  shkolle  demokratik  dhe
bashképunues, mésues t& pérgatitur e

dhe

gjithépérfshirése né nivel shkolle.

nje
gjithépérfshirés politika

padiskutueshém  t&
shkollave,

Pérvec rolit té
drejtuesve  té vizionit,
besimeve, vlerave dhe praktikave té
tyre, mésuesit jané agjentét kryesoré t&
ndryshimit. Ata luajné njé rol kyc né
pérfshirjen e prindérve dhe né ngritjen
tyre
pérfagésuese né shkolla, & cilat jané
mekanizmat  mé &  réndésishme

institucionale gé& mund t& sigurojné

e forcimin e strukturave té

nivele mé té larta pjesémarrjeje si
partneré realé.

[3] Po aty.

Mé konkretisht, studimet theksojné se,
kur mésuesit, t& cilét kané géndrime
ndaj prindérve, e béjné
pérfshirien e prindérve pjesé té
praktikés sé tyre t& rregullt mésimore,

pozitive

prindérit rrisin ndérveprimet e tyre me
fémijet e tyre né shtépi, ndihen mé
pozitivé pér aftésite e tyre pér té
ndihmuar fémijét e tyre, i vlerésojné
mésuesit mé pozitivisht, dhe, mbi té
gijitha, nx&nésit pérmirésojné géndrimet
e tyre ndaj shkollés dhe arritjet e tyre
[3]. Pér mé tepér, sipas Epstein dhe
Douber (1989) [4], géndrimet mé
pozitive t& mésuesve ndaj pérfshirjes sé
prindérve sjellin mé shumé sukses né
pérfshirjen e prindérve qé arrihen me
véshirési.

Ndaj, pér té siguruar njé pérfshirje
aktive dhe cilésore t& prindérve né
fémijeve t&  tyre,
vecanérisht t& atyre me SSE t& ulét dhe
grupeve té tiera vulnerabél, si dhe njé
PSHFK té forte, éshté e domosdoshme
njé qasje strategjike né nivel kombétar,

arsimimin e

rajonal dhe né nivel shkolle, e
shogéruar me mbéshtetie 1
drejtpérdrejté  dhe  mentorim  pér

zhvillimin dhe zbatimin e Programeve
gjithépérfshirése t¢ PSHFK né bazé
shkolle.

[4] Epstein, J. L., and S. L. Dauber. (1989). Teacher aftitudes and practices of parent
involvement in innerity elementary and middle schools. CREMS Report No 32. Baltimore:
John Hopkins University, Center for Research in Elementary and Middle Schools.
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Situata Aktuale

dhe Céshtjet Kryesore né Shqipéri

Si¢ theksohet né raportin kombétar té
pérgatitur né kuadér té projektit ARISE,
jané béré pérmirésime né arsim pér sa
i pérket kuadrit ligjor dhe zhvillimit t&
politikave si edhe iniciativat e reja té
reformave [4].

Jané ndérmarré njé séré reformash qé

synojné nj¢ arsim cilesor dhe
gjithépérfshirés, ndérkohé qé politikat
kombétare jané né linj¢ me objektivat
globale.  Kuadri
relativisht i ri i kurrikulés sé bazuar né
kompetenca  éshte  shogéruar me
standarde mé té larta pér mésuesit dhe

drejtuesit e shkollave.

europiane  dhe

Aktualisht, kuadri ligjor kombétar dhe
politikat arsimore véné njé theks t&
vecanté né pérfshirjen e prindérve dhe
komunitetit né jetén e shkollés, si edhe
lidershipit dhe t&
strukturave t€ brendshme té shkollés.

né forcimin e

sistemin

Mé  konkretisht, ligji pér
arsimor parauniversitar  69/12 me
ndryshime (2015 dhe 2018), Strategjia
Kombétare e Arsimit (2021-2026)[1]
dhe dokumente té tiera politikash,
theksojné réndésiné e pérfshirjes sé
prindérve dhe komunitetit né procesin e
progresit,
demokratizimit t& shkollés.

pérmirésimit dhe

Prindérit jané partnerét kryesoré té
institucionit arsimor gé mund dhe duhet
té pérfshihen né ményré aktive né jetén
e shkollés dhe t& kontribuojné né
zhvillimin dhe suksesin e institucionit[1].
Ata mund t& pérfshihen dhe té
pérfagésohen népérmjet Késhillit té
Prindérve té Klasés dhe té Shkolles,
Bordit té Shkollés dhe strukturave té
tiera t& réndésishme.

[4] ARISE Action for reducing Inequalities in Education National Report for Albania

[5] Strategjia Kombétare e Arsimit, 2021 - 2026

[6] Law on Pre-University Education system in the Republic of Albania 69/12 with amendments
56/2015 and 48/2018



https://www.arisenetwork.eu/media/filer_public/7a/e2/7ae2a39f-d9dc-4120-ac58-0b72ea731079/report_albania_eng_final.pdf
https://www.arisenetwork.eu/media/filer_public/7a/e2/7ae2a39f-d9dc-4120-ac58-0b72ea731079/report_albania_eng_final.pdf
https://www.arisenetwork.eu/media/filer_public/7a/e2/7ae2a39f-d9dc-4120-ac58-0b72ea731079/report_albania_eng_final.pdf
https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2021/05/Draft-Strategjia-per-Arsimin-2021-2026.pdf
https://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2019/02/Pligj-parauniversitari-i-azhornuar.pdf

Sé bashku me mésuesit, drejtuesit e
shkollave dhe nxénésit, ata gjithashtu
mund t& pérfshihen né planifikimin
strategjik dhe té zhvillimit t€ shkollés
dhe né rishikimin dhe pérmirésimin e
politikave né nivel shkolle; t& iniciojng,
prezantojné dhe t& mbéshtesin aktivitete
té ndryshme dhe
jashtéshkollore; si edhe t& kontribuojné
né pérmirésimin e cilésisé sé procesit té
mésimdhénies dhe té té nxénit, pra

shkollore

pérmirésimin e arritieve té nxénésve
dhe shkolles [7]. Ligji pér sistemin
mbéshtet
gjithashtu pérfshirien e prindérve né

arsimor parauniversitar
arsim né nivel rajonal dhe kombétar
népérmiet krijimit t& Késhillave Rajonalé
dhe Késhillit Kombétar t& Prindérve, té
cilét, si struktura relativisht té reja, kané
nevojé per ngritien e kapaciteteve dhe
mbéshtetje té vazhdueshme
profesionale.

Njé séré iniciativash jané zbatuar né
shkolla 9-viecare dhe t& mesme né
Shqipéri
organizatave lokale, kombétare dhe
pérputhje
synimet dhe strategjiné kombétare, sé
bashku Shkolla i
Qendér Komunitare, té cilat kané patur
ndikimin e tyre pozitiv.

me mbéshtetjen e

ndérkombétare, né me

me Programin

Pas gati 15 vitesh t&€ punés sé FJA-sé
me shkollat dhe komunitetet, vihet re njé
nivel mé i larté i ndérgjegjésimit mes
prindérve dhe aktoréve té tjeré té
shkollgs pér réndésing e pérfshirjes sé
prindérve  dhe  komunitetit  né
pérmirésimin e jetés sé shkollés dhe
cilésisé sé arsimit dhe né arritjet dhe
suksesin e nxénésve.

Shkollat pérfituese t& projektit kané
pérmirésuar metodat e pérfshirjes sé
prindérve, jané forcuar strukturat e
brendshme té shkollés dhe éshté rritur
pérfshirja e prindérve dhe e komunitetit.

Megijithaté, né nivel kombétar, ka ende
“njé hendek ...midis kuadrit ligjor...dhe

zbatimit  aktual t&  sistemit té

[8]. Késhillat e
prindérve dhe strukturat e tjera té
brendshme t&€  shkollés né
kombétar jané ende té dobéta dhe jo
shumé té njohura dhe niveli i pérfshirjes

decentralizuar”
nivel
aktive t& prindérve né jetén e shkollés

dhe né bashképunimin shkolléfamilje-
komunitet nuk éshté ende i forté.

[Z] NEPC, 2016. Who rules the schools? - Mapping of the current school governance policies
in the 10 countries, p.62
[8] Po aty.

/



Studimet dhe praktika tregojné se, nése
Késhillat e Prindérve dhe strukturat e
tiera t& brendshme té shkollés zgjidhen
pérmes njé procesi zgjedhor té gjeré,
gjithépérfshirés  dhe  demokratik,
trajnohen  mirg,
mbéshteten vazhdimisht,
kapacitetin pér  té
pérfagésuar dhe mbéshtetur té gjithé
prindérit, vecanérisht ata nga grupet
vulnerabél dhe ofrojné mbéshtetie &
jashtézakonshme

mentorohen  dhe
ata fitojné
pérfshire,

per mésuesit,
drejtuesit e shkollave dhe nxénésit.

shkak té

legjislacionit  dhe

Kohét e
pérmirésimit  té
politikave kombétare dhe pjesémarries
né projekte kombétare dhe
ndérkombétare, vihen re pérmirésime

fundit, pér

né drejtim t& ndérgjegjésimit, forcimit t&
strukturave pérfagésuese té prindérve
dhe pérfshirjes dhe rolit t& prindérve.

Megijithaté, shkollat nuk jané ende té
pergatitura miré pér te siguruar nje
pérfshirje aktive dhe kuptimploté t&
prindérve pérmes strukturave té tyre
pérfagésuese dhe metodave 1 tjera
dhe nuk zotérojné plane strategjike
apo politika gjithépérfshirése né nivel
shkolle té& Partneritetit Shkollé-Familje-

Komunitet.

Mésuesit, nga ana tjetér, nuk jané ende
té pérgatitur miré pér té inkurajuar njé
pérfshirje aktive té prindérve dhe nuk
jané té gjithé t& vetédijshém pér
metodat efektive t& pérfshirjes sé
prindérve  dhe t& njé

gjithépérfshirése.

qasjeje

Ndaj, pér t& arritur pérmirésime té
géndrueshme dhe pér ti
praktikat pozitive né nivel kombétar,
nevojitet mé shumé mbéshtetie nga

lokale  dhe

shtriré

autoritetet arsimore

gendrore.

Duhen béré pérpjekje pér ofrimin e
mundésive pér zhvillim t& vazhdueshém
profesional & pérshtatur  sipas
nevojave dhe  pér ngriten e
kapaciteteve pér drejtuesit e shkollave,
shkollés  dhe
pérfagésuese t& prindérve, duke arritur
bashképunim  mé t& miré
shkollave dhe duke zbatuar programe
mé gjithépérfshirése t& pérfshirjes sé
prindérve dhe PSHFK.

stafin e strukturat

midis

Kéto masa ka nevojé t&€ ndérmerren si
pjesé integrale e Programit t& Zhvillimit
t&¢ Shkolles dhe e njé
kombétare té procesit t€ zhvillimit dhe

strategjie

demokratizimit t& saj.




Prindérit  kané nevojé t&  rrisin
ndérgjegjésimin e tyre dhe té kuptojné
mé miré rolin e tyre té réndésishém si
partneré té vérteté né shkollg, t& njihen
me metodat efektive t& pérfshirjes sé
prindérve dhe, mbi t& gjitha, t& marrin
udhézime  dhe  mbéshtetie  t&
vazhdueshme dhe té ndihen t€
mirépritur e t& vlerésuar pér kontributin

e tyre.

Pérvec késaj, shkollat kané nevojé pér
njé nivel mé té larté t& autonomisé dhe
njé buxhet t&¢ dedikuar né ményré gé té
jené né gjendje t& zbatojné me sukses
Programet e tyre té Bashképunimit dhe
Partneritetit Shkollé-Familje-Komunitet, si

pjesé integrale e Programeve té
Zhvillimit t& Shkollés, bazuar né nevojat
dhe interesat unike te komunitetit té
shkollés.




Qéllimi i Pérgjithshém dhe Objektivat Specifike

Qéllimi i Pérgjithshém

Té sigurohen themelet e politikave,
institucionalé dhe
arsimtaré kompetenté gé mbéshtesin

mekanizmat

dhe inkurajojné pjesémarrjen aktive
dhe kuptimplote té prindérve né
komunitetin e shkollés.

Obijektivat specifike

Té forcohen mekanizmat institucionalé
né nivel kombétar, rajonal dhe shkolle
pér njé pérfagésim dhe rol mé té larté
t& prindérve.

Té iniciohet zhvillimi i politikave
gjithépérfshirése kombétare dhe né
bazé shkolle gé inkurajojné e
mbéshtesin pérfshirjen e prindérve dhe
bashképunimin  dhe
shkollé-familje-komunitet.

partneritetin

Té zhvillohet njé mijedis shkolle
mikprités e gjithépérfshirés, ku prindérit
dhe té gjithé aktorét e tjeré ndihen té
mirépritur, té pérfshiré né ményré

aktive, t& respektuar dhe té vlerésuar.

Té forcohen njohurité dhe kompetencat
e arsimtaréve pér pérfshirjen e
prindérve dhe partneritetin  Shkollé-
Familje-Komunitet.

Té rritet ndérgjegjésimi i prindérve dhe
i aktoréve té tieré pér réndésiné e
pérfshirjes sé& prindérve né edukimin e
fémijéve té tyre dhe metodat efektive té
pérfshirjes.

10



Obijektivi Specifik 1

Té forcohen mekanizmat institucionalé
né nivel kombétar, rajonal dhe shkolle
pér njé pérfagésim dhe rol mé té larté

Veprim 2: Ofrimi i njé niveli mé t&
larté autonomie dhe i mbéshtetjes

NS financiare dhe profesionale pér
& prindérve.

shkollat.
Veprim 1:Forcimi i mekanizmave « Forcimi i pérpjekjeve kombétare
institucionalé kombétare: drejt decentralizimit né arsim dhe
forcimit té institucioneve arsimore,

« Rritja e kapacitetetit dhe e rolit t& e Sigurimi i njé niveli mé t& larté
Kesh||||f Kombé’rcr te Prindérve autonomie profesionale dhe
(KKP) ~ népérmjet mundésive t& financiare  t&  drejtuesve 1
ngriies  sé  kapacitetit  dhe shkollave, mésuesve dhe strukturave
shkémbimit t& pérvojave, t&¢ qeverisjes sé shkollave né

ményré gé t& mund té hartojné dhe

» Forcimi i ||dh|es s¢ KKP-sé me te zbotoiné Programet e PSHFK si

Késhillat Rajonale té Prindérve
(KRP) dhe Késhillat e Prindérve té
Shkollave (KP) pérmes ményrave t&
ndryshme té komunikimit,
konsultimit dhe bashképunimit.

pjesé integrale e Programeve té
Zhvillimit t& Shkollés, duke trajtuar
nevojat ~ dhe  aspiratat e
komuniteteve t& tyre té ndryshme
shkollore dhe duke ofruar mundési

Niveli i zbatimit: Kombétar t& barabarta pér té gjithé nxénésit,

o Sigurimi i mbéshteties  sé
drejtpérdrejté  financiare  dhe
teknike pér shkollat gé t& mund t&
zbatojné me sukses Programe
gjithépérfshirése t& PSHFK, &
intfegruara né Programin e Zhvillimit
t&¢ Shkollés dhe Planin Vijetor gé
synojné njé arsim cilésor, t&
barabarté dhe gjithépérfshirés pér
té gjithé femijét.

Niveli i zbatimit: Kombétar 1]



Veprim 3: Forcimi i KRP-ve dhe i
lidhjes dhe bashképunimit té tyre
me KKP dhe KP-t& e Shkollave té
rrethit/rajonit pér té rritur rolin e
tyre né pérmirésimin e jetés s€
shkollés dhe cilésiné e arsimit.

« Mbéshtetia e ngrities  sé
kapaciteteve t& Késhillave Rajonale
t&¢ Prindérve dhe komunikimit dhe
bashképunimit me Késhillat e
Prindérve t& shkollave dhe Késhillin
Kombétar t& Prindérve.

Niveli i zbatimit: Rajonal
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Obijektivi Specifik 2

To initiate development of inclusive
national and school-based policies that
encourage and  support  parent
involvement and school-family
cooperation and partnership.

Veprim  1:  Rishikimi  dhe
pérmirésimi i Kuadrit ligjor dhe i
dokumenteve  t€  politikave
kombétare pérkatése:

o Rishikimi i
rregulloreve kryesore kombétare né

politikave  dhe

lidhje me pérfshirien e prindérve
dhe komunitetit né arsim dhe
dhénia e rekomandimeve,

« Zhvillimi dhe pérshtatja e politikave
dhe udhézimeve t& reja pér
pérfshirjen e prindérve, t& tilla si:

Kombétare  pér

Prindérve  dhe

Programet né bazé shkolle té

Shkollé-Familje-

Komunitet si themele pér njé

bashképunim dhe partneritet  té

forté midis shkollés, familieve dhe

njé  Strategji
Pérfshirien e

Partneritetit

komunitetit g& synon zhvillimin e
shkollave mé t& hapura, migésore
dhe gjithépérfshirése, si edhe nijé
arsim cilésor, gjithépérfshirés dhe
t& barabarté pér t& gjithé fémijét,
pavarésisht nga statusi i tyre socio-
ekonomik, ose pérkatési té tjerq,

;

« Hartimi i dispozitave specifike,
pérmes bashképunimit ndérsektorial
dhe lehtésirave, pérmes té cilave
punédhénésit garantojné  kohén
dhe lehtésiteé pér prindérit e
punésuar pér té marré pjesé
periodikisht ~ né  akfivitete  t&

réndésishme t& shkollés sé fémijés

se tyre,

» Njohja né nivel kombétar dhe
infegrimi i Dités sé Prindérve né
dokumentet arsimore kombétare,
pér t& nxitur dhe mbéshtetur
zbatimin e saj né té gjitha shkollat
e Shqipérisé.

Niveli i zbatimit: Kombétar

Veprim 2: Mbéshtetja e njé studimi
kombeétar mbi qéndrimet,
njohurité, besimet dhe praktikat e

mésuesve pér pérfshirjen e

prindérve.

+ Gjetjet e siguruara nga studimi do
t¢ ndihmojné né pérmirésimin e
kurseve

aktuale t&  zhvillimit

profesional  dhe  zhvillimin e
trajnimeve t& pérshtatura, bazuar

né nevojat specifike & mésuesve.

Niveli i zbatimit: Kombétar
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Veprim 3: Inkurajimi  dhe
mbéshtetia nga ekspertét e
ZVA/DRAP-eve e zhvillimit té
politikave dhe praktikave
gjithépérfshirése né bazé shkolle.

« Hartimi dhe zbatimi i Programeve
t& PSHFK né cdo shkollg,

€  ndryshme t€  shkollave,
organizatave jofitimprurése,
ekspertéve t& arsimit dhe aktoréve
t& tieré, duke pérfshiré aktivitetet
pér rritien e ndérgjegjésimit dhe
ngritien e kapaciteteve, si  dhe
studimin ~ dhe  publikimin e
materialeve mbéshtetése (té tilla si:

Manuali  pér  zhvillimin e
Partneritetit Shkollé-Familje-
Komunitet, Manuali pér

funksionimin e  Késhillave &
Prindérve me informacion ndihmés
pér prindérit dhe Késhillat e
Prindérve né t& gjitha nivelet,
mésuesit, drejtuesit e shkollave,
nxénésit, autoritetet arsimore dhe
aktoré té tjeré té lidhur me arsimin).

Niveli i zbatimit: Rajonal

;
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Obijektivi Specifik 3

Té rriten njohurité dhe kompetencat e
arsimtaréve pér pérfshirjen e prindérve
dhe PSHFK.

Veprim 1: Pérfshirja e kurseve pér
pérfshirjen e prindérve dhe PSHFK

né  edukimin/pérgatitien &
meésuesve.

« Forcimi i zhvillimit dhe integrimit t&
kurseve specifike (pér rritien e
pérfshirjes sé prindérve dhe PSHFK)

Edukimit  té

Departamenteve

Universiteteve

né Programet e
Mésuesve  té
Pedagogijike  té
pérkatése.

Niveli i zbatimit: Kombétar

Veprim 2: Ngritje e kapacitetit dhe
zhvillim i vazhdueshém profesional
i arsimtaréve lidhur me pérfshirjen

e prindérve dhe PSHFK

o Mbéshtetjia e kurseve t& zhvillimit

profesional  t&  ofruara  nga
agjenciteé
ndérkombétare pér forcimin e
kapacitetit  t&  ekspertéve  té
DRAP/ZVA-ve, drejtuesve te
shkollave dhe stafit pedagogiik pér
zbatimin e metodave bashkékohore

efektive t& pérfshirjes sé prindérve
dhe PSHFK.

kombétare dhe

Niveli i zbatimit: Kombétar

;

Veprim 3: Forcimi i ngritjes sé
kapaciteteve,  shkémbimit  t&é
pervojave, té€ meésuarit mes
kolegéve/bashkémoshataréve dhe
bashképunimit ndérmjet shkollave
té té njéjtit rreth népérmjet
mbéshteties sé ZVA, DRAP-eve,
KKP dhe KRP-ve, Nijésive té
Qeverisies Vendore, OJF-ve dhe
aktoréve té tjeré.

o Eshté e nevojshme qé DRAP/ZVAé
t&¢ ofrojné mbéshtetien e tyre
zyrtare pér  zhvillimin e

vazhdueshém

drejtuesve t& shkollave dhe stafit

pedagogijik.

profesional  t&

« Eshté e nevojshme qé DRAP/ZVA-E
organizimin e
tokimeve  t€  shkémbimit &
pérvojave,  workshopeve  dhe
eventeve t& t& mésuarit nga kolegét
midis institucioneve arsimore né
nivel rrethi (dhe madje edhe né
nivele kombétare e té tjera) pér té
shkémbyer praktikat pozitive dhe
sfidat e hasura dhe pér t& dalé me
veprime té pérbashkéta né &

t¢  mbéshtesin

ardhmen, drejt zhvillimeve mé t&
géndrueshme.

Niveli i zbatimit: Rajonal
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Obijektivi Specifik 4

Té zhvillohet njé mijedis shkolle
mikprités e gjithépérfshirés, ku prindérit
dhe té gjithé aktorét e tjeré ndihen té
mirépritur, t& pérfshiré né ményré
aktive, t& respektuar dhe t& vlerésuar.

Veprim 1: Vendosja e pérfshirjes
aktive dhe kuptimplote &
prindérve si nj¢ nga temat
qendrore né programin e zhvillimit
t¢ brendshém profesional té

shkollés.

o Drejtuesit e shkollés dhe stofi
pedagogjik ndajné informacion té
pérditésuar, praktikat mé té€ mira té
pérfshirjes sé& prindérve, si edhe
sfidat e hasura dhe mésimet e
nxjerra.

« Drejtuesit e shkollave investojné né
trajnimin e mésuesve né lidhje me
pérfshirien e  prindérve  dhe
mbéshtesin pérpjekjet e tyre.

;

+ Drejtuesit e shkollave ofrojné
mentorim dhe mbéshtetje pér stafin
e shkollgs, strukturat pérfagésuese
té& prindérve dhe aktorét e tieré mbi
pérfshirjen e prindérve, duke u
fokusuar né rolet dhe pérgjegiésité
e prindérve, pérfitimet dhe sfidat,
metodat dhe mijetet efektive té
pérfshirjes sé prindérve, si edhe té
drejtat dhe detyrimet ligjore.

Niveli i zbatimit: Lokal
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Veprim 2: Forcimi i politikave
gjithépérfshirése né bazé shkolle,
duke pérfshiré  zhvillimin e
Programeve gjithépérfshirése té
Partneritetit Shkollé-Familje-
Komunitet.

« Megenése pérfshirja e prindérve
nuk mund € jeté e suksesshme duke
u bazuar vetém né iniciativat
individuale dhe praktikat sporadike
t¢ disa mésuesve, ajo duhet &
bazohet né njé program té miréfillte
gjithépérfshirés  t&€  partneritetit
shkollé-familje-komunitet, ku
integrohen t& gjashté llojet e
pérfshiries s& prindérve dhe
komunitetit ~ dhe  pércaktohen
qéllime strategjike pér t'u arritur.

« Drejtorét e  shkollave,  né
bashképunim me mésuesit, prindérit
dhe nxénésit, punojné sé bashku
pér hartimin e  programeve
gjithépérfshirése t& pérfshirjes sé
prindérve dhe partneritetit shkollé-
familje-komunitet dhe pér zbatimin
e tyre té suksesshém, monitorimin
dhe rishikimin e tyre né ményré té
vazhdueshme, duke pasur nxénésit
né zemér t& té gjithé procesit.

;

e Zhvillimi i kanaleve té komunikimit

efektiv me prindérit dhe familjet e
fémijéve, duke forcuar
komunikimin e dyanshém (shkollé-
familje-shkollg), i cili éshté thelbésor
pér suksesin e pérfshirjes sé
prindérve dhe bashképunimit té
shkollés me familjet.

Niveli i bashképunimit: Lokal
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Veprim 3: Forcimi i mekanizmave
institucionalé né nivel shkolle.

o Drejtuesit e shkollave dhe mésuesit « Trajnimi TiT i pérfagésuesve 1€

duhet & mbéshtesin forcimin e
kapaciteteve dhe rolit t& strukturave
t& réndésishme t& brendshme t&
shkollgs, pérfagésuese té prindérve,
si: Késhillat e Prindérve t& Klasave
dhe t& Shkollés dhe Bordi i Shkollés
pér té inkurajuar dhe siguruar rritjen
e pérfshirjes sé prindérve né
procesin e vendimmarrjes dhe né té
gjithé jetén e shkollés, duke iu ofruar
vémendje t& vecanté prindérve té
fémijéve me nevoja t& vecanta, me
SSE té ulét dhe grupe t& tjera
vulnerabel,

Mbéshtetja e zhvillimit t& njé procesi
zgjedhor t& hapur, gjithépérfshirés
dhe demokratik té Késhillave t&
Prindérve t& klasave dhe t& shkollés
qgé inkurajon pjesémarrien dhe
siguron mundgsi t& barabarta pér t&
gjithé prindérit pér t& zgjedhur dhe
pér t'uv zgjedhur, pavarésisht nga
niveli i tyre arsimor, struktura
familjare ose statusi socio-ekonomik,

Workshopeve
informuese me mésuesit kujdestaré
mbi rolin e tyre né lehtésimin e njé
procesi zgjedhor té hapur dhe
gjithépérfshirés né nivel klase, duke
inkurajuar  prindérit  nga  grupet

Organizimi i

vulnerabél,

zgjedhur té Késhillave té Prindérve
(gé¢ do té pérséritet prej tyre me
prindér té tjeré) pér céshtie t& tilla
si: Kultura e shkollés demokratike e

giithépérfshirése; qgeverisja
demokratike e shkollés, kuadri
ligijor  pérkatés, roli ~ dhe

pérgjegjésité e KP-ve né nivel klase
dhe shkolle, komunikimi efektiv dhe
bashképunimi  me  aktoré  té
ndryshém; llojet e pérfshirjes sé
prindérve; réndésia e hartimit dhe
zbatimit t& njé plani veprimi vjetor
t& KP-sé¢ gé &shté né pérputhje me
Programin e Zhvillimit t& Shkollés,
misionin dhe vizionin e saj;

Sigurimi i udhézimeve pér forcimin
e bashképunimit ndérmjet
Késhillave té Prindérve t& Klasave
dhe Késhillit t& Prindérve té
Shkollés, si dhe Késhillave Rajonale
dhe atij Kombétar t& Prindérve,
duke inkurajuar  zhvillimin e
iniciativave né nivel klase, shkolle
dhe komuniteti né bashképunim me
aktoré t& tieré pér t& rritur
kapacitetin dhe rolin e tyre né
gjithé jetén e shkollés.

Niveli i zbatimit: Lokal
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Veprim 4: Zhvillimi i praktikave
gjithépérfshirése t& shkollés dhe I
lehtésirave pér njé pérfshirje
aktive e kuptimploté té prindérve
dhe aktoréve fé tjeré.

+ Organizimi i aktiviteteve
gjithépérfshirése me & gjithé
shkollén, dedikuar prindérve si
partneré realé, si pjesé integrale e
kulturés gjithépérfshirése té
shkollés, duke pérfshiré "Ditén e
Prindérve", "Ditén e Kthimit né
shkollé", ose “Ditén e Fjalés sé
Miré" ¢do vit, népérmjet njé
bashképunimi t& forté & drejtuesve
t&¢ shkollave, stafit pedagogijik,
Késhillave té Prindérve té klasave
dhe té& shkollés, Qeverise seé
Nxénésve, prindérve dhe nxénésve
té tjeré dhe aktoréve té tjerg,

o Krijimi i sallés/dhomés burimore
ose i kéndit t& prindérve né c¢do
shkollé gé do té ndihmojé né
thyerjen e barrierave  té
pjesémarries s& prindérve  té
pérjashtuar nga ana sociale, do t'i
ndihmojé ata t& komunikojng, té
punojné dhe t& bashképunojné me
niéritietrin  dhe t& ndihen té
mirépritur dhe pjesé e réndésishme
e komunitetit t& shkollés.

Niveli i zbatimit: Lokal
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Objektivi Specifik 5

Rritja e ndérgjegjésimit né nivel
kombétar, rajonal  dhe  lokal
(shkolle/komuniteti).

Veprim 1: Rritja e ndérgjegjésimit.

« Té rritet niveli i ndérgjegjésimit dhe
i t& kuptuarit té& pérfitimeve/té
mirave t& pérfshirjes sé prindérve
midis stafit t& shkollés, prindérve,
nxénésve dhe publikut t& gjeré, né
lidhje me réndésiné dhe vlerén e
pérfshirjes sé prindérve, rezultatet
dhe ndikimet e saj pozitive, llojet e
pérfshirjes sé prindérve  dhe

praktikat pozitive, si edhe metodat

dhe mundésité pér pérfshirie t&

géndrueshme, aktive dhe

kuptimploté té prindérve.

« Pérdorimi i  platformave  té

ndryshme  t&  medias  dhe
komunikimit pér t& arritur audienca
t& ndryshme, té tilla si: televizioni,

radioja, gazetat, revistat, mediat

sociale, faget e internetit, posterat
dhe fletépalosjet, forumet, eventet
dhe fushatat.

o Zhvillimi dhe ndarjo e materialeve
dhe burimeve lidhur me pérfshirjen
e prindérve, té tilla si: manuale,
broshura, postera, video, podkaste,
letra informuese dhe webinare.

Niveli i zbatimit: Kombétar, Rajonal,
Lokal

Veprim 2: Evente kombétare té té
mésuarit nga
kolegét/bashkémoshatarét.

« Evente gé synojné mbledhjen e

aktoréve té ndryshém me theks t&
pérfshirien e
pérfagésuesve t& KKP-s&, KRP-ve

vecante ne

dhe KP-ve t& shkollave t& ndryshme,
si edhe pérfagésuesve té Rrietit t&
Prindérve.

Niveli i zbatimit: Kombétar
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o Financuar nga
Bashkimi Evropian
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